
 
 

 

ČASTÉ DOTAZY 
 

k Výzvě č. 31_22_045 Národního plánu obnovy  

Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., 

 o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů – veřejný sektor 

 

   



 
 

VÝZVA OBECNĚ 
 

Plánuje se seminář k vyhlášené výzvě č. 31_22_045 – Budování kapacit dětských skupin, pokud ano, kdy? 

• Pořádáme pro Vás informační semináře, a to jak formou online, tak prezenční. Svoje místo si rezervujte přes tento 

přihlašovací formulář.  

Budou možné konzultace žádosti o podporu, případně některých příloh? 

• Pokud Vás možnost finanční podpory oslovila a zajímají Vás bližší informace, dejte nám vědět svůj zájem a nechte 

nám na sebe kontakt.  

• V případě dotazů ohledně pravidel podpory je možné se na nás obrátit jak telefonicky (viz info ve výzvě), tak 

emailem na npo.detskeskupiny@mpsv.cz.  

 

Kdy lze předpokládat schválení žádosti a vydání právního aktu? 

• Délku trvání hodnocení žádosti nelze přesně určit vzhledem k tomu, že nelze předem předvídat počet podaných 

žádostí. Nicméně tato výzva je průběžná a projekt se začne hodnotit ihned po podání žádosti a nebude se čekat 

na uzávěrku jednotlivých kol. Orientačně se lze řídit maximálními lhůtami uvedenými v Obecných pravidlech (viz 

kapitola 2.7 pro jednotlivé kroky hodnocení). Zde je uvedeno, že nejpozději do 110 pracovních dní od zahájení 

procesu schvalování proběhne hodnocení a výběr projektu, což by odpovídalo lhůtě asi 5 měsíců od podání 

žádosti o podporu. Tato maximální lhůta však může být prodloužena případným přezkumným řízením. Zároveň je 

také nezbytné počítat s tím, že lhůta se přerušuje, pokud je žádost vrácena žadateli k doplnění. Právní akt je 

vlastníkem komponenty vydán zpravidla do 1 měsíce od výběru příslušné žádosti o podporu, nebo od splnění 

případných podmínek podpory, stanovených výzvou nebo uložených výběrovou komisí. 

 

NÁLEŽITOSTI A PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU 
 

Je třeba k žádosti doložit již stavební povolení, nebo stačí dokumentace pro vydání územního rozhodnutí? 

• K žádosti stačí doložit územní rozhodnutí nebo územní souhlas s nabytím právní moci a doklad o podání žádosti 

o stavební povolení, avšak v případě společného územního a stavebního řízení musí být doloženo vydané stavební 

povolení s nabytím právní moci. 

• Žádost tedy může být podána ještě před vydáním stavebního povolení. To je až povinnou přílohou pro vydání 

Právního aktu. Nejzazší datum pro jeho předložení je 6 měsíců od schválení žádosti o podporu.  

 

Kde najdu vzor "Kontrolního protokolu dle Technických pokynů k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ 

podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost (Oznámení Komise 2021/C 58/01)? 

• Tato příloha má obsahovat popis konkrétních opatření ve Vašem projektu, které přispívají k cíli "významně 

nepoškozovat". Zásada „DNSH“ tedy „významně nepoškozovat“ (také „zásadně nepoškozovat environmentální 

cíle“ či „zásada zásadně neškodit“) je jedním z horizontálních principů NPO obecně, které musí být naplněné. 

Účelem je neposkytovat dotace či jiné veřejné podpory na environmentálně škodlivé aktivity, k čemuž se EK 

zavázala napříč EU financováním. 

• K tomuto účelu je potřeba ke všem projektům podpořeným v rámci komponenty 3.3 NPO doložit Kontrolní 

protokol DNSH, jehož vzor naleznete v příloze Obecných pravidel č. 17B. Informace uvedené v protokolu musí být 

https://forms.office.com/r/NUrhKURkHx
https://forms.office.com/r/LRynGxpLwj
https://forms.office.com/r/LRynGxpLwj
mailto:npo.detskeskupiny@mpsv.cz


 
 

v souladu s projektovou dokumentací. Obecné zásady pro vyplnění i podpůrná opatření pro naplnění jednotlivých 

cílů naleznete v metodickém pokynu k DNSH – příloze č. 18 Obecných pravidel. 

• Pozor: V souladu s naplněním zásady DNSH nesmí být předmětem dotace budování stavby či rozšiřování stávající 

stavby na pozemku, který bude vyňat ze zemědělského půdního fondu, pokud se jedná o půdu se střední až 

vysokou úrovní úrodnosti (půda spadající do tří nejvyšších tříd ochrany (I. – III.) podle bonitovaných půdně 

ekologických jednotek a podzemní biologické rozmanitosti podle průzkumu EU LUCAS.  

 

Kdo má zpracovat přílohu č. 16 "Prohlášení autorizované osoby v oboru technika vnitřního prostředí"?  

• Při zpracování stavebního projektu je třeba splnit veškeré požadavky platné legislativy i normové požadavky pro 

prostory pro dětskou skupinu. Za naplnění těchto požadavků odpovídá hlavní projektant navrhující stavbu 

a spolupracující specialisté pro jednotlivé odbornosti, z nichž jednou je i autorizovaná osoba v oboru technika 

prostředí staveb. Výzvou požadované prohlášení této osoby k trvalé koncentraci CO2 s uvedením výpisu obytných 

a pobytových místností v posuzované budově a popisu zajištění konceptu větrání ve vazbě na projektovou 

dokumentaci a popis souladu s pravidlem správné praxe HK ČR r. č. HKCR/4/17/01 ze dne 16. 8. 2017, TPW 170 

01, může být současně i podkladem pro vyjádření dotčených orgánů, v tomto případě zejména hygienické správy. 

Osoby s autorizací v oblasti prostředí staveb lze nalézt na https://www.ckait.cz/autorizovane-osoby pod kódem 

oboru IE nebo TE (IE00 obecná, IE01 – IE02 a TE01 – TE03 s konkrétním zaměřením. 

 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU 
 

Jsme neplátci DPH. Můžeme v projektu nárokovat výdaje na DPH? 

• DPH je způsobilým výdajem projektu, až na výjimku v případě nákupu nemovitosti. V tomto případě není DPH 

způsobilým výdajem projektu, a to ani pro neplátce DPH. 

 

Je ve výzvě povinné spolufinancování projektu? 

• Povinné spolufinancování stanoveno není, je možné získat až 100 % na způsobilé výdaje projektu, jsou zde ale 

omezení, na základě, kterých mohou vzniknou nezpůsobilé výdaje, které musí příjemce hradit z vlastních zdrojů:  

– Výdaje na DPH u nákupu nemovitostí není způsobilým výdajem projektu, 

– Rozdělení na hlavní a vedlejší výdaje, způsobilé vedlejší tvoří maximálně 20 % výše celkových 

způsobilých výdajů projektu, 

– Výdaje na nákup pozemku jsou do rozpočtu zahrnutelné maximálně ve výši 10 %, resp. 15 % celkových 

způsobilých výdajů projektu, 

– Výdaje na zařízení a vybavení vzniklé dětské skupiny jsou omezeny seznamem obvyklého zařízení nebo 

obvyklých cen tohoto zařízení a vybavení. Výčet v seznamu není kompletní a předpokládá jistou míru 

spoluúčasti žadatele/příjemce, a to především z důvodu udržitelnosti, která se vztahuje na veškeré 

vybavení/zařízení pořízené z dotačního příspěvku. 

– další omezení způsobilosti nákladů viz výzva kap. 5.2. a kap. 4 Specifických pravidel pro žadatele 

a příjemce. 

 

https://www.ckait.cz/autorizovane-osoby


 
 

Povinnou přílohou žádosti o podporu je doklad o zajištění dostatečných finančních prostředků na financování 

projektu. Musí se jednat o dostatek finančních prostředků pro realizaci celého projektu? Pokud ano, včetně částky 

DPH? 

• Pokud bude projekt rozdělen na fáze (etapy), stačí doložit doklad o zajištění prostředků na předfinancování první 

etapy. V případě, že projekt na etapy rozdělen není, je nutné zajistit dostatek prostředků pro realizaci celého 

projektu včetně nezpůsobilých výdajů. Zajištění financování může pocházet z více zdrojů. U obcí je dokladem 

o zajištění dostatečných finančních prostředků na financování projektu Usnesení zastupitelstva, ze kterého 

vyplývá souhlas obce s realizací projektu a závazek k předfinancování projektu v celé jeho výši.   

 

Jednáme s bankou o přislíbení budoucího poskytnutí úvěru. V této fázi nám banka poskytla tzv. nezávazný úvěrový 

příslib. Je možné tento dokument doložit místo smlouvy s bankou? 

• Tento typ dokumentu má zcela nezávazný charakter a není postačující pro doložení zajištění dostatku finančních 

prostředků pro realizaci projektu. V dokumentu není žádné posouzení banky o akceptovatelnosti záměru, ani 

vyjádření, že banka je úvěr připravena poskytnout, pokud bude projekt schválen. Je potřeba doložit alespoň 

smlouvu s bankou s úvěrovým příslibem. 

 

PODPOROVANÉ AKTIVITY VÝZVY 
 

Je možné rekonstruovat budovu v pronájmu nebo jen vlastní budovu? 

• Žadatel může rekonstruovat budovu, kterou má v dlouhodobém pronájmu. Smlouva musí opravňovat žadatele 

k užívání nemovitosti minimálně do konce udržitelnosti projektu. Pronajímatelem, případně vlastníkem pozemku 

zatíženým právem stavby, může být pouze organizace, která spadá do kategorie oprávněných žadatelů v této 

výzvě. Vlastní budovu lze rekonstruovat za podmínky, že účelem rekonstrukce je vznik dětské skupiny. 

 

Máme připravený projekt na vybudování mateřské školy (dále jen MŠ). Za jakých podmínek se můžeme přihlásit do 

výzvy? 

• Ve vybudovaném prostoru musí být po ukončení realizace projektu provozována nová dětská skupina (nikoliv 

MŠ). Pokud máte připravenou dokumentaci pro stavbu MŠ, bude se jednat o změnu účelu, tzn. je třeba zažádat 

o změnu stavby na stavební úřadu, upravit stavební dokumentaci podle požadavků pro dětské skupiny a získat 

nové vyjádření příslušné hygienické stanice a hasičského záchranného sboru. Se žádostí o dotaci je pak třeba 

předložit doklad o tom, že byla podána žádost o nové stavební povolení. Požadavkem výzvy je dodržení přísných 

kritérií pro energetickou úspornost budov, je doporučeno vybrat si energetického specialistu a prokonzultovat, 

zda stávající projekt odpovídá požadavkům výzvy, případně nezbytné úpravy zahrnout do změnové dokumentace 

podávané na stavební úřad. Samozřejmě je nutné doložit i všechny ostatní přílohy požadované výzvou. 

 

Můžeme vytvořit dvě různé dětské skupiny ve dvou patrech jedné budovy? 

• V rámci jednoho projektu může dojít ke zřízení až 4 nových DS. Současně platí, že není možné podat více projektů 

na jednu nemovitost.   

• Upozorňujeme ale, že DS nebude moci z důvodu připravované úpravy legislativy být ve vyšším než 2. nadzemním 

podlaží. 



 
 

• V rámci jednoho stavebního objektu je možné podpořit realizaci pouze jednoho projektu v rozsahu 1 mil - 25 mil. 

Kč včetně DPH.  

 

Můžeme v rámci projektu koupit/postavit budovu, ve které budou kromě nové DS také další provozy? Jakou část 

lze nárokovat k proplacení z NPO? 

• Je to možné. Ve studii proveditelnosti je třeba řádně popsat, jakým způsobem, jak často a v jakém poměru budou 

společné prostory využívané. Provozovatel dětské skupiny však musí zaručit, že využívání společných prostor 

dalšími službami bude v souladu se zákonem č. 247/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

• Dále je v projektové dokumentaci nezbytné označit prostory: 

- prostory určené výhradně pro dětskou skupinu (způsobilé výdaje) 

- prostory určené výhradně pro další provozy (nezpůsobilé výdaje) 

- společně užívané prostory, které nejsou dle zákona 247/2014 Sb. povinné - např. hřiště, zahrady, kuchyň 

(jde o vedlejší výdaj způsobilý v poměru, jaký zabírá provoz dětská skupina v celkové ploše) 

- společné prostory, pro které ze zákona 247/2014 Sb. vyplývají některé povinnosti – zde spadají 

i přístupové chodby a schodiště (jsou to hlavní výdaje způsobilé v poměru, jaký zabírá provoz dětské 

skupiny v celkové ploše). 

 

Chtěli bychom koupit nemovitost k provozu dětské skupiny. Jedná se o rozestavěnou nezkolaudovanou stavbu, je 

možné žádat o dotaci? Jaké dokumenty potřebujeme u této nedokončené stavby? 

• Ano, v rámci projektu je možné zakoupit i nedokončený objekt a dokončit ho pro účely provozu dětské skupiny.  

• Pokud byla původně budována k jinému účelu než provozování dětské skupiny, je nutná změna účelu užívání 

stavby. Podejte upravenou dokumentaci na stavební úřad, vč. zajištění aktualizovaných stanovisek dotčených 

orgánů se žádostí o vydání povolení na stavbu pro dětskou skupinu. Rovněž předpokládáme, že bude nutné udělat 

změny v projektové dokumentaci z důvodu odlišných požadavků na hygienické podmínky, podmínky požární 

bezpečnosti, a zvláště k naplnění přísných kritérií pro snižování energetické náročnosti budov, která jsou popsána 

ve výzvě. 

• Dokumentace předkládaná se žádostí musí být v rozsahu pro vydání stavebního povolení, doložen musí být územní 

souhlas nebo rozhodnutí s nabytím právní moci a doklad o podání žádosti o stavební povolení. Součástí musí být 

i energetický posudek a další dokumenty dle požadavků výzvy. 

 

Je možná výstavba nové budovy sloužící pro provoz dětské skupiny, která by byla postavena z kontejnerů nebo 

modulových staveb? V popisu způsobilých výdajů (hlavních a vedlejších) jsou u vedlejších výdajů uvedené 

„alternativní výukové prostory např. jurty, unimobuňky/obytné kontejnery“. Znamená to, že pokud se rozhodneme 

vybudovat novou dětskou skupinu z kontejnerů, je možné to uhradit pouze z vedlejších výdajů? 

• Výzva nepředepisuje konstrukční systém, který má být při výstavbě použit. Je třeba ale zajistit, aby objekt 

sestavený z kontejnerů splnil požadavky na provoz dětské skupiny (hygienické, požární ochrany atp.) a zejména 

požadavky na energetickou úspornost, které jsou ve výzvě stanoveny poměrně přísné. Nezbytné je, aby tyto 

požadavky ve stejné kvalitě objekt splňoval po celou dobu provozu a udržitelnosti. 

• Pokud je stavba z kontejnerů plánovaná jako doplňková stavba k hlavní aktivitě – např. prostor navázaný na 

venkovní aktivity, bude financován jako vedlejší výdaj. Pokud plánujete v projektu hlavní stavbu z kontejnerů, 

bude to objekt, který bude používat pouze dětská skupina, a splní požadavky výzvy zmíněné výše, bude se jednat 

o hlavní výdaj. 

 



 
 

Provozujeme dětskou skupinu o kapacitě 12 míst. Potřebujeme navýšit kapacitu, ve stávající budově to však není 

možné fyzicky zrealizovat. Je tedy možné podat žádost o dotaci na koupi domu a jeho rekonstrukci, ve kterém bude 

fungovat stávající dětská skupina s kapacitou vyšší než 12 dětí?  

• Tato varianta není možná. Cílem výzvy je vybudování nových kapacit pro předškolní děti tak, aby se celková 

kapacita v ČR zvyšovala a směřovala k naplnění tzv. Barcelonských cílů. Výstupem projektu musí být zaevidovaná 

nová dětská skupina.  

 

Je plánována z NPO i podpora stávajících DS, například pro rekonstrukce prostor? 

• Rozšíření kapacit stávajících dětských skupin bude umožněno v jiné výzvě.  

• Přehled všech aktuálních i plánovaných výzev z NPO a OPZ na podporu dětských skupin naleznete zde: 

https://www.esfcr.cz/financovani-pece-o-deti. 

 

Prosíme o upřesnění, zda se jedná o hlavní nebo vedlejší výdaje.  

Základní rozdělení výdajů na hlavní a vedlejší je součástí Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, viz kapitola 4 

„Způsobilé a nezpůsobilé výdaje“: 

Jídelna, případně výdejna jídla Lze do hlavních výdajů zařadit pouze v případě, pokud je jejich zřízení 
vyplývá ze zákona č. 247/2014 Sb., respektive vyhlášky o hygienických 
požadavcích na prostory č. 410/2005 Sb. Obecně lze říct, že u DS nad 12 
dětí je vybudování jídelny hlavním výdajem, jinak výdajem vedlejším. 

Tělocvična Lze analogicky aplikovat stejný princip jako u jídelny, tedy pokud její zřízení 
vyplývá ze zákona, jedná se o hlavní výdaj, v opačném případě je to výdaj 
vedlejší. 

Vybavení jídelny a spotřebiče Spadá pod vedlejší výdaje. 

Hřiště Pokud je zákonem č. 247/2014 Sb. vyžadováno, spadá pod hlavní výdaje. 

Vybavení hřiště Spadá pod vedlejší výdaje. 

Pořízení nábytku (vč. vestavěného) 
pro prostory určené pro DS 

Spadá pod vedlejší výdaje. 

Technická místnost se zařízeními 
pro energeticky úsporný provoz a 
skladu pomůcek 

Tuto část investice lze zařadit do hlavních výdajů. 

 

Je možné nakoupit budovu, která je již v době nákupu přizpůsobená pro provoz dětské skupiny? 

• Je nutné rozlišit, zda je nakupován nedokončený nebo dokončený objekt. V rámci výzvy je možné zakoupit 

nedokončený (= nezkolaudovaný) objekt s vydaným stavebním povolením pro provoz dětské skupiny, a v rámci 

projektu ho dostavět podle původního projektu. Je ale také možné zakoupit již dokončený (= zkolaudovaný) objekt 

a v rámci projektu ho upravit pro účely provozu dětské skupiny. Nicméně pouhý nákup objektu bez dalších 

úprav/rekonstrukce neodpovídá výzvě.  Cílem výzvy je zvýšení kapacit zařízení péče o děti prostřednictvím 

budování zařízení pro provoz nových dětských skupin. Další podmínkou výzvy je navržení a provedení opatření ke 

snížení energetické náročnosti objektu. Pozor, v případě nákupu nemovitostí však není DPH způsobilým výdajem 

projektu. 

 

 

 

https://www.esfcr.cz/financovani-pece-o-deti


 
 

KLIMATICKÝ KOEFICIENT 
 

Je nutné provádět energetická opatření i v případě, pokud bude zakoupená budova již splňovat nízkou energetickou 

náročnost? Bude taková žádost podpořena? 

• Navržení a provedení opatření pro snížení energetické náročnosti budov je v projektu povinné vždy. Platí ale, že 

budovy, které již před realizací projektu plní parametry energetické náročnosti definované § 6 odst. 2 vyhlášky 

č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov a řeší pouze dílčí opatření, mohou být zařazeny do kategorie 

rekonstrukcí budov nedosahujících parametrů úspory 30 % primární energie z neobnovitelných zdrojů, tzn. 

rekonstrukce B. Energetický posudek je i v tomto případě povinnou přílohou žádosti. Popisuje plánovaná dílčí 

opatření, která by zlepšila parametry nad požadavky výše uvedené vyhlášky (budou-li realizována – např.  využití 

některého z lokálních zdrojů energie, zavedení energetického managementu apod.), a vyčísluje jejich dopad. Bližší 

informace viz. příloha č. 3 Specifických pravidel s názvem Metodická pomůcka pro způsob doložení specifických 

kritérií přijatelnosti pro v oblasti energetické náročnosti budovy a příloha P2 Výzvy – Hodnoticí kritéria. 

 

Pokud bude dětská skupina umístěna v objektu, který bude společný i pro jiné provozy, je možné či nutné dokládat 

energetické úspory za celý objekt? Resp. je potřeba celý objekt zateplit a zrekonstruovat, aby dosahoval 

energetických úspor? A jak se takové úspory v objektu, který bude společný i pro jiné provozy, budou dokládat? 

• Pokud je dětská skupina umístěna v budově společně s jinými službami, není stavebně zcela oddělena a nemá jiný 

zdroj tepla pro vytápění, pak musí být v souladu s vyhláškou 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov pro 

PENB a následně i pro energetický posudek posuzována budova jako celek. Dokládána tedy bude úspora dosažená 

v celém objektu.  

• Seznam osob oprávněných k vypracování těchto posudků je dostupný na https://www.mpo-enex.cz/experti/. 

• Způsobilým výdajem projektu však bude jen část odpovídající dětské skupině, ostatní výdaje na energetické 

úspory jsou nezpůsobilé. 

 

Máme vyhlídnutý rozestavěný dům a chci se zeptat, jak je to s posuzováním klimatického koeficientu u hrubých 

staveb/nově kolaudovaných staveb a kde hledat v tomto případě hranici mezi novostavbou a rekonstrukcí pro 

podmínky výzvy. 

• Zásadní pro posouzení je, zda je pořizována (nakupována) nedokončená stavba a v rámci projektu bude dostavěna 

a zkolaudována, nebo zda je pořizována zkolaudovaná budova a v rámci projektu bude prováděna změna 

dokončené stavby. Budova zakoupená před kolaudací a dokončená až v rámci projektu bude posuzována jako 

novostavba, budova zakoupená po kolaudaci a v rámci projektu pouze upravovaná bude posuzována jako 

rekonstrukce.  

 

Máme dotaz k parametru "Průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy". Je tím myšlena i okenní výplň? 

Uvažujeme o výměně pouze skel s parametrem propustnosti 0,5, protože jsme na trhu nenalezli dodavatele, který 

by uměl dodat celé okno ve sledovaném parametru. 

• Výzvou požadovaný parametr oken U ≤ 0,6 UR, kde UR je myšlená referenční hodnota (požadovaná) součinitele 

prostupu tepla, vychází tedy na U ≤ 0,9 W/m2K. Tato hodnota je na trhu reálná a dají se tato okna sehnat. 

 

 

 

 

https://www.mpo-enex.cz/experti/


 
 

Je požadováno zpracování energetického posudku také pro novostavbu, v návaznosti na vyhlášku č. 141/2021 Sb.?   

• Ano, je nutné zpracovat i energetický posudek. Jako výchozí stav bude uvažována budova s téměř nulovou 

spotřebou, jako navrhovaný stav budova se sníženou primární energií z neobnovitelných zdrojů o 20 %. 

 

POŘÍZENÍ NEMOVITOSTI A POZEMKU / STŘET ZÁJMU 
 

Řeší se v případě nákupu nemovitosti střet zájmů? Lze odkoupit nemovitost od statutárního zástupce žadatele nebo 

od jiné spřízněné osoby?  

Toto bohužel nelze. V Obecných pravidlech pro žadatele a příjemce (které platí pro všechny výzvy komponenty 3.3 

NPO) je v kapitole 8 v souladu s NOZ uvedeno, že žadatel nesmí koupit nebo pronajmout nemovitost od osoby blízké, 

přičemž mezi osoby blízké se počítá i statutární orgán žadatele (definice osoby blízké viz § 22 odst. 1 NOZ). Zároveň 

platí, že v projetu nesmí být pořízena nemovitost, kterou příjemce nebo osoba spojená s příjemcem (dle definice výše) 

vlastnila v období 5 let před vyhlášením výzvy k předkládání žádostí o podporu, ve které je projekt realizován.  

V případě právnické osoby nelze koupit/pronajmout nemovitost od osob spojených s touto právnickou osobou, za 

které se považují: 

- statutární orgán nebo člen statutárního orgánu příjemce;  

- osoby blízké statutárním orgánům příjemce;  

- zakladatel příjemce;  

- zaměstnanec příjemce;  

- právnické osoby ovládané příjemcem a právnické osoby ovládající příjemce;  

- právnické osoby jinak majetkově nebo personálně spojené s příjemcem. 

 

Pro účely zákazu nabytí nemovitosti od výše uvedených osob je rozhodné, zda některý z výše uvedených vztahů 

existoval v jakémkoliv okamžiku v období 5 let před uzavřením smlouvy, kterou dojde k nabytí nemovitosti příjemcem. 

Střet zájmů se ověřuje až do ukončení projektu, tzn. že v případě, neskončí-li realizace projektu předčasně, pak až 

do ukončení udržitelnosti projektu. 

 

PROVOZ DS 
 

Může žadatel po vybudování nové dětské skupiny pověřit provozováním této dětské skupiny jinou organizaci? 

Příjemce dotace (např. město) může po předchozím souhlasu vyhlašovatele výzvy uzavřít s jinou organizací smlouvu, 

na jejímž základě bude tato organizace pro město po ukončení projektu provoz dětské skupiny zajišťovat. Tato 

provozující organizace musí být možným provozovatelem dětské skupiny dle zákona č. 247/2014 Sb. Dále je třeba, aby 

byly ve smlouvě uvedeny všechny podmínky, které vlastník komponenty stanoví v právním aktu o poskytnutí podpory. 

Zejména je tedy třeba, aby provoz dětské skupiny odpovídal pravidlům veřejné podpory, tj., že ve smlouvě budou 

obsaženy podmínky: 

- podpora v podobě příspěvku bude poskytována na provoz dětských skupin, které splňují stanovené 
požadavky z hlediska kvality, dostupnosti a ceny, 

- služba bude převážně financována z veřejných zdrojů,  
- příspěvek od rodičů bude nižší než příspěvek od státu, 
- služba bude poskytována na neziskové bázi a za podmínek stanovených státem. 

 



 
 

Dále by smlouva měla mít ošetřeno, jakým způsobem bude příjemce podpory tyto skutečnosti ověřovat, jaké podklady 

mu bude provozovatel dokládat, aby tyto doklady mohly být poskytnuty v rámci ZoU vlastníkovi komponenty (dále 

např. podklady k doložení docházky pro ověření naplnění kapacity DS ad.). Ve smlouvě by měly být upraveny všechny 

podmínky, které má příjemce povinnost plnit vůči VK NPO 3.3 a jež touto smlouvou přenáší na provozovatele. 

Smyslem ustanovení je, aby se sám příjemce nemusel zabývat provozem DS a ten mohl svěřit např. jeho příspěvkové 

organizaci, nikoliv, aby měl z pronajatého majetku příjem, tudíž nájemné by nemělo generovat příjemci zisk. 

• Nemovitý i movitý majetek pořízený v rámci projektu však musí zůstat minimálně po dobu udržitelnosti v majetku 

příjemce dotace a příjemce rovněž odpovídá za dodržení všech dalších podmínek udržitelnosti.  

• Pokud bude provoz dětské skupiny zajišťován tímto způsobem (jinou organizací než příjemcem), bude smlouva 

jako informace pro vyhlašovatele výzvy doložena při závěrečném vyhodnocení akce (příp. při Zprávě 

o udržitelnosti, pokud v době udržitelnosti dojde ke změně). 

 

Jakým způsobem jsou dětské skupiny financovány? 

• Od 1. 1. 2022 je dle novely zákona možné provoz zařízení péče o děti financovat ze státního rozpočtu. O příspěvek 

na provoz může požádat pouze poskytovatel zapsaný v evidenci dětských skupin. Příspěvek je možné použít na 

financování běžných výdajů, které souvisejí s poskytováním služby, tedy mzdových nákladů, nákladů na povinné 

další vzdělávání pečujících osob, nákladů na stravu a dalších provozních nákladů. Bližší informace k podmínkám 

nároku na příspěvek ze státního rozpočtu naleznete na odkazu Příspěvek na provoz dětských skupin (mpsv.cz). 

Zde je rovněž zveřejněna výše denních normativů pro DS pro rok 2023. 

 

UKONČENÍ PROJEKTU A UDRŽITELNOST 
 

Zápis do evidence nově vzniklé DS stačí udělat po skončení projektu nebo ještě během realizace? 

• Zápis do evidence dětských skupin musí být proveden nejpozději do data ukončení realizace projektu, tzn.  ještě 

v době realizace projektu.  

 

Může být projekt ukončen kdykoliv po podání žádosti nebo nejdříve po vydání Rozhodnutí? 

• Projekt může být ukončen kdykoliv po podání žádosti o podporu. 

 

Je v době udržitelnosti podmínkou pouze přijímání dětí mladších 3 let? Nebo bude možné přijímat i děti starší za 

podmínky, že výše školného od rodičů nepřekročí výši příspěvku od státu?  

• Tento dotaz se týká problematiky veřejné podpory v oblasti dětských skupin, přičemž ve výzvě je uvedeno, že 

podporovány jsou pouze projekty, které veřejnou podporu nezakládají, a to po celou dobu udržitelnosti 

projektu.  

• Cílem výzvy je především zajištění dostatečné kapacity míst pro nejmenší děti v dětských skupinách zřízených 

dle zákona č. 247/2014 Sb. a zajištění jejich finanční dostupnosti. Pokud příjemce zvažuje přijetí dětí starších 

3 let (kde situaci komplikuje fakt, že zákon 247/2014 Sb. nijak nestropuje pro tyto děti výši poplatků od rodičů), 

je potřeba, aby provoz stále představoval nehospodářskou činnost, a tedy aby byla vyloučena veřejná podpora. 

K tomu dojde mj.  za splnění podmínek uvedených v kap. 7.2 výzvy nebo kap. 7 Specifických pravidel. Mezi 

těmito předpoklady jsou pak především: 

- Služba bude převážně financována z veřejných zdrojů 

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin


 
 

- Příspěvek rodičů bude nižší než příspěvek státu 

• V praxi to znamená, že v případě přijetí starších dětí tedy bude třeba sledovat celkové financování dětské 

skupiny a reportovat, že je zachována podmínka převažujícího financování z veřejných zdrojů. Lze k tomu 

přistoupit i tak, že dojde k vyloučení starších dětí. Bude třeba reportovat, že podmínka vyloučení veřejné 

podpory je dodržována ať jedním či druhým způsobem po celou dobu udržitelnosti projektu.   

• V případě výstavby a rekonstrukce infrastruktury za účelem zřízení dětské skupiny je udržitelnost stanovena 

celkem na 10 let, přičemž prvních 5 let je povinnost provozovat nově vybudovanou dětskou skupinu 

a v následujících 5 letech je možné tento provoz změnit na jiný typ služby sloužící občanům (sociální služby, 

vzdělávání atd.). 

UŽITEČNÉ ODKAZY 
 

Informační balíček pro obce k dětským skupinám 

Příspěvek na provoz dětských skupin  

 

KONTAKTY 
 

Nenašli jste zde odpověď na Váš dotaz? 

Písemné dotazy zasílejte na e-mailovou adresu npo.detskeskupiny@mpsv.cz. 

 

https://www.mpsv.cz/detske-skupiny
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin
mailto:npo.detskeskupiny@mpsv.cz

